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her i løbet af foråret om de fremtidige initiativer 
på dette område. 

For det fjerde indsatsen for at sikre rent drik- 
kevand. Her er der afsat ekstra midler til at bely- 
se problemet med BAM og til at se på forholde- 
ne omkring forurening af private brønde og 
drikkevandsboringer. 

For det femte udsendelse af en ny luftvejled- 
ning, som begrænser udsendelse af sundheds- 
farlige stoffer fra industrien og energiproduktio- 
nen. 

For det sjette skal jeg endelig nævne vejled- 
ning om tilslutning af industrispildevand til of- 
fentlige spildevandsanlæg, hvoraf det fremgår, 
at sundhedsmæssige aspekter bør inddrages 
ved vurderingen af organiske stoffer i spilde- 
vand, bl.a. af hensyn til kloakarbejdere. 

I tirsdags offentliggjorde jeg som nævnt rege- 
ringens forslag til strategi og handlingsplan for 
miljøfaktorer og sundhed. Strategien vil udgøre 
rammen for de kommende års indsats for at be- 
skytte befolkningen mod sundhedsskadelige 
miljøfaktorer i det ydre miljø, i fødevarer, i tra- 
fikken, i arbejdsmiljøet og i indeklimaet. 

Kl. 18.30 
Regeringens forslag til strategi- og handlings- 

plan bygger på fire principper. Vi skal sikre et 
højt beskyttelsesniveau, vi skal bruge forsigtig- 
hedsprincippet, vi skal forebygge miljøfaktorers 
negative virkninger på sundheden, og vi skal 
sikre information og inddragelse, så alle kan 
tage ansvar for en sund tilværelse. Disse prin- 
cipper ligger til grund for indsatsen for at be- 
skytte befolkningen mod miljøfaktorer, der kan 
have en negativ påvirkning på sundheden. 

Selve indsatsen er prioriteret i en 1 0-punkts- 
plan, og jeg vil tillade mig at nævne de 10 punk- 
ter. For det første: Negativ påvirkning fra kemi- 
kalier skal reduceres, og farlige stoffer skal hur- 
tigere erstattes med mindre farlige. For det an- 
det: Forekomsten af allergi- og luftvejslidelser 
skal reduceres. For det tredje: Indsatsen over for 
hormonforstyrrende stoffer skal styrkes. For det 
fjerde: Støjgenerne skal reduceres. For det femte: 
Den negative sundhedspåvirkning for indekli- 
maet skal reduceres. For det sjette: Fødevarerne 
skal være sikre og fri for forurening. For det sy- 
vende: Grundvandet og drikkevandet skal be- 
skyttes. For det ottende: Der skal forskes mere i 
miljøfaktorers betydning for sundheden. For det 
niende: Samarbejdet mellem miljømyndigheder- 
ne skal styrkes. Og endelig for det tiende: Der 
skal fokus på miljøfaktorer og sundhed i det in- 
ternationale samarbejde. 

Når jeg læser beslutningsforslaget, synes jeg, 
det er rart at kunne konstatere, at forslagsstiller- 
ne tilsyneladende er enige med regeringen i de 
principper og indsatsområder, som vi lægger til 
grund og prioriterer. Det er nødvendigt med en 
aktiv indsats over for de nævnte indsatsområ- 
der. Samarbejde er et nøgleord, hvis der skal 
skabes en koordineret og sammenhængende 
indsats. 

Derfor foreslår regeringen i forslaget til stra- 
tegi- og handlingsplan, at der nedsættes en ko- 
ordinerende arbejdsgruppe på tværs af de rele- 
vante ministerier. På den måde kan de forskelli- 
ge faglige ressourcer udnyttes, og vi kan styrke 
den samlede og helhedsorienterede indsats på 
området. 

En væsentlig opgave for arbejdsgruppen er at 
udarbejde en konkret arbejdsplan for de tværgå- 
ende indsatser, som iridgår i strategien og hand- 
lingsplanen. Inden udgangen af 2005 skal ar- 
bejdsgruppen gøre status over arbejdet og even- 
tuelt stille forslag om nye initiativer, hvis der er 
behov for det. Jeg lægger vægt på, at arbejdet 
sker i åbenhed, og vil derfor sikre, at statussen 
sendes i høring, ligesom vi har gjort med forsla- 
get til strategi- og handlingsplan. 

Det er også væsentligt for regeringen, at 
forskningen på miljø- og sundhedsområdet pri- 
oriteres. Forskningsrådene administrerer en 
række bevillinger til forskningsområdet og her- 
under de midler, der er afsat som led i udmønt- 
ningen af forskningsreserven og forskningsre- 
formen i en strategisk forskningspulje. 

40 mio. kr. fra 'denne pulje er afsat til forsk- 
ning i hormonforstyrrende stoffer. Disse midler 
administreres som nævnt af forskningsrådene, 
og jeg har fuld tillid til, at de kan løfte den opga- 
ve. 

Regeringen vil sikre let tilgængelig og hand- 
lingsorienteret information om miljø og sund- 
hed. Derfor har jeg oprettet Informationscente- 
ret Miljø og Sundhed. Informationscenteret skal 
være en miljø- og sundhedsorienteret platform, 
der giver forbrugerne viden og værktøjer, der 
gør det muligt at tage medansvar for miljøet og 
sundheden. 

Informationscenteret skal sikre den brede dia- 
log om miljø og sundhed mellem erhverv og for- 
brugere; det er forbrugerne, som lever med de 
sundhedsmæssige risici, og det er ofte erhvervs- 
livet, der producerer dem. Der er forskellige 
holdninger både blandt forbrugerne og i erhver- 
vene til, hvordan vi skal håndtere de sundheds- 
mæssige risici, og der er efter min opfattelse be- 


